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ABSTRACT

Bank Credit Policies in the Field of Mortgage Banking in the Czech Republic

and in France

Mortgage loans are considered to be one of the main means of residence

financing. They are offered for a lower interest rate than other credits due to their

security in mortgage to real estate, which means a less risk for banks.

Whereas they are still strictly used for financing acquisition of housing

in France, they can be used for any purpose in the Czech Republic. Nevertheless,

the diploma thesis is focused on mortgage loans dedicated to residence financing.

The offers of mortgages in both states are analysed with the method TOPSIS

(Technique for Order Preference by Similarity to Ideal Solution). This method is used

for examination of mortgages in general and subsequently for a concrete case.

Debt ratio (volume of mortgage credits advanced to GNP) shows that

the indebtedness is higher in France than in the Czech Republic, which might be caused

by a shorter tradition of mortgage market in the latter.

In the future harmonisation of mortgage loans is expected in all countries of

the European Union (including the Czech Republic and France).

Key words:

indebtedness, mortgage loan, mortgage market, mortgage to real estate, residence

financing
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ABSTRAKT

Hypoteční úvěry jsou považovány za jeden z hlavních nástrojů financování

bydlení. Jejich zajištění zástavním právem k nemovitosti snižuje rizikovost a umožňuje

bankám poskytovat je s nižší úrokovou sazbou než jiné úvěry.

Zatímco ve Francii jsou hypoteční úvěry ještě přísně účelové a lze je použít

pouze na financování pořízení nemovitosti, v České republice je možné čerpat

bezúčelové hypoteční úvěry. Diplomová práce je nicméně zaměřena na úvěry určené

na financování bydlení. Nabídky hypotečních úvěrů v obou zemích jsou vyhodnocena

pomocí metody TOPSIS. Nejprve jsou úvěry zkoumány obecně, následně

na konkrétním případu.

Ukazatel zadluženosti (poměr objemu poskytnutých hypotečních úvěrů k HDP)

ukazuje, že ve Francii je vyšší zadluženost než v České republice. Lze to zdůvodnit

tím, že v České republice je kratší doba existence hypotečního trhu.

Do budoucna se očekává harmonizace hypotečních úvěrů v rámci celé Evropské

unie (tedy i v České republice a ve Francii).

Klíčová slova:

financování bydlení, hypotéka, hypoteční trh, hypoteční úvěr, úroková sazba
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1. ÚVOD

Hypoteční úvěr je chápán především jako produkt, pomocí něhož je financováno

bydlení. Na českém trhu existuje od roku 1995, avšak rozkvět českého hypotečního

bankovnictví nastal až o pět let později. V roce 2000 došlo k ekonomickému růstu

doprovázeného poklesem úrokových sazeb a růstem příjmů domácností, což umožnilo,

aby se hypoteční úvěr stal nosným nástrojem financování bydlení tak, jak je tomu

ve státech s vyspělou tržní ekonomikou.

Cílem diplomové práce je posouzení stavu a vývoje hypoteční úvěrové politiky

v České republice a ve Francii. Předmětem zkoumání je hypoteční úvěr jako produkt,

práce se tedy nezabývá způsoby financování bydlení. Přesto je důraz kladen na využití

hypotečního úvěru v oblasti bydlení. Důvodem je skutečnost, že ačkoliv česká

legislativa připouští i poskytování bezúčelového hypotečního úvěru, ve Francii je tato

problematika stále ve fázi projednávání a hypoteční úvěry jsou dosud poskytovány

pouze účelově na bydlení.

Práce se nejprve zabývá představením českého a francouzského bankovního

systému. Následuje vymezení pojmů a legislativní úprava hypotečního bankovnictví

v obou zemích. Praktická část se skládá ze zjištění nabídky konkrétních institucí.

V současné době však mezi bankami panuje velká konkurence a každá z nich se snaží

vyjít klientovi maximálně vstříc, což má za následek nepřeberné množství hypotečních

produktů s různými parametry. Způsob pojetí porovnání široké nabídky těchto

produktů je uveden v metodice.
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2. VÝVOJ BANKOVNÍHO SYSTÉMU V ČESKÉ REPUBLICE A VE FRANCII

2.1 Český bankovní systém

Vznik ryze českého, respektive československého bankovnictví lze situovat

do období rozpadu Rakousko-Uherska, kdy se vznikem samostatného Československa

vznikla i československá bankovní soustava. U bank, které byly z větší části v rukou

zahraničních vlastníků, došlo k nucenému odkupu a převzetí většiny kapitálu českými

firmami a institucemi (tzv. repatriace).

Obchodní bankovnictví až do vypuknutí 2. světové války bylo poměrně členité.

VENCOVSKÝ, F. – 1999 (lit. 12) uvádí, že existovalo více než 2 000 peněžních ústavů,

které byly vesměs různě specializovány.

Významnou roli po vzniku republiky vedle obchodních bank měly i zemské a

hypoteční banky v Praze, Brně a Opavě. Od obchodních bank se lišily svou

veřejnoprávní formou a ručením zemské samosprávy za jejich obchody. Jednalo se

o následující instituce:

Hypoteční banka česká (do roku 1921 nesla název Hypoteční banka království českého)

Jejím posláním bylo poskytování dlouhodobých úvěrů na pozemky a domovní

majetek.

V období konjunktury v letech 1925 – 1929 se podílela na rozvoji stavební

činnosti a poskytovala dlouhodobé úvěry na elektrifikaci, která se v té době prováděla.

Činnost Hypoteční banky české se uzavřela v roce 1941, kdy byla okupačními

orgány sloučena se Zemskou bankou pro Čechy.

Hypoteční a zemědělská banka moravská

Jádrem činnosti této instituce bylo poskytování komunálních úvěrů a finanční

podpora meliorací a elektrifikace. Tato banka měla na Moravě víceméně shodné funkce

jako Hypoteční banka česká v Čechách. V době normalizace jí potkal stejný osud.

Kromě výše zmíněných bank v tehdejším Československu působily v dané

oblasti ještě Zemská banka a Slezský pozemkový a komunální úvěrní ústav.

Mnichovská dohoda ze září 1938 a následná německá okupace v roce 1939 měly

za následek postupné podřízení celého českého bankovnictví německému vlivu.
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Období po 2. světové válce bylo ve znamení odstraňování válečných škod.

Pro znovunastartování výroby a obnovu země byl nezbytný fungující peněžní systém,

čímž vzrostl tlak na zvýšení úlohy státu v bankovní sféře. Následkem toho došlo

ke znárodňování a přeměně bank na národní podniky.

V období 60. a 70. let 20. století v Československu fungovala jednostupňová

bankovní soustava. Centrální banka nebyla institucionálně oddělena od ostatních bank a

byla podřízena rozhodnutím vlády, což mimo jiné znamenalo, že nemohla odmítnout

poskytnutí úvěru celé řadě podniků. To samé platilo i pro ostatní banky, které v tomto

modelu byly prodlouženou rukou centrální banky a tudíž státu.

V průběhu 80. let docházelo v převážné většině tehdejších socialistických zemí

k přeměnám bankovního sektoru na dvoustupňový model v důsledku politického

uvolnění. V Československu byl přijat dokument „Zásady přebudování hospodářského

mechanismu“, ve kterém byly vyjádřeny hlavní principy změny systému řízení

ekonomiky. Na základě tohoto dokumentu banky již neměly pouze pasivně financovat

úkoly národohospodářského plánu, ale měly při poskytování úvěrů klást důraz

na návratnost poskytnutých prostředků a v souvislosti s tím zřetelně oddělit do té doby

značně se prolínající návratné (úvěrové) a nenávratné (rozpočtové) financování.

Připravované změny se snažily principy bankovních systémů z tržní ekonomiky

implementovat na podmínky centrálně plánované ekonomiky. Díky tomuto záměru bylo

možné necelý měsíc po listopadové revoluci v roce 1989 přijmout zákon o bankách a

spořitelnách, který umožňoval spolu s již v listopadu přijatým zákonem o Státní bance

československé formování a fungování bankovního systému v podmínkách začínající

transformace československé ekonomiky.

Po roce 1989 došlo ke změně politického a ekonomického systému -

Československo se ze socialistické země transformovalo na demokratický stát.

Ekonomická transformace zásadním způsobem zasáhla do struktury, postavení a úlohy

bankovního sektoru v celém národním hospodářství. Bankovní sektor se v tržních

podmínkách začal intenzivně rozvíjet v roce 1990, kdy vstoupil v platnost zákon

č. 158/1989 Sb. o bankách a spořitelnách, který spolu se zákonem č. 130/1989 Sb.

o Státní bance československé vytvářel podmínky pro existenci dvoustupňového

bankovního systému. Na základě výše uvedených zákonů došlo k vyčlenění Státní
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banky československé, která získala pravomoci centrální banky v tržní ekonomice a


[…]


v kapitole 6.3. Navíc je nutné znovu upozornit na fakt, který byl v této diplomové práci

již několikrát zmíněn – konkurence mezi bankami je veliká a každá z nich se snaží vyjít

klientovi maximálně vstříc. Proto je možné, že instituce, která udělá nejlepší nabídku

v jednom konkrétním případě nemusí být tím nejlepším řešením pro jiného klienta.

95

10. ZÁVĚR

Hypoteční úvěry jsou poskytovány v České republice i ve Francii především

fyzickým osobám jako účelové úvěry na financování bydlení. Česká legislativa

připouští i neúčelové hypoteční úvěry, tzv. americké hypotéky, zatímco ve Francii se

o obdobném zákonu teprve jedná. Předpokládá se, že bude schválen v polovině roku

2006 a banky by mohly začít tento druh úvěrů poskytovat koncem roku 2006.

Hypoteční trh je v obou státech ve fázi dynamického růstu, který je způsoben

především příznivým vývojem úrokových sazeb. V České republice poskytuje

hypoteční úvěry 13 bank, ve Franci je jich kolem 70. Legislativní rámec obou zemí

umožňuje poskytování hypotečních úvěrů i nebankovním subjektům.

V případě České republiky byla vyhodnocena nabídka hypotečních produktů

všech bank nejprve na základě informací zveřejněných na internetových stránkách bank

a následně byla zkoumána nabídka vypracovaná jednotlivými bankami jako nejlepší

pro konkrétní případ. Při obecném vyhodnocení hypotečních úvěrů se na nejlepší pozici

umístily účelový úvěr se životním pojištěním a účelový úvěr rezidenční

od Živnostenské banky. Zásluhu na tom mělo poměrně široké rozpětí poskytované výše

úvěrů a možnost volby doby splatnosti od 1 roku do 30 let. Pozitivní vliv těchto kritérií

překonal ne příliš příznivou hodnotu doby zpracování úvěru, která je v porovnání

s ostatními bankami delší.

Nejlepší řešení z hlediska nákladů pro konkrétní případ nabídla banka

Volksbank. Ačkoliv úroková sazba byla v porovnání s nabídkou konkurence průměrná,

poplatky byly v tomto případě tak nízké, že se jimi úrokový náklad vykompenzoval.

U hypotečních úvěrů ve Francii nebylo možné popsat veškeré produkty všech

bank z důvodu jejich enormního počtu. Vybráno proto bylo 11 zástupců, kteří zaujímají

přední místa v objemech poskytnutých hypotečních úvěrů. U všech těchto institucí byla

zkoumána nabídka pro případ obdobný českému. Jako nejlepší nabídka se podle

nákladových kritérií jeví Crédit Agricole, avšak tvrzení, že je nejlevnější, by nebylo

objektivní, protože nebyla provedena kompletní studie u všech institucí.

Jak ve Francii, tak v České republice se banky snaží vyjít klientům maximálně

vstříc a jsou ochotny svou nabídku přizpůsobit přesně jejich potřebám. Tento fakt je

nutno brát v úvahu, protože banka, která učiní nejlepší nabídku jednomu klientovi

nemusí být tou nejlepší pro klienta jiného.
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Česká republika v porovnání s Francií má nižší stupeň zadlužení (měřeno

poměrem objemu hypotečních úvěrů k HDP). To je možné zdůvodnit tím, že tradice

hypotečních úvěrů v české ekonomice není tak dlouhá jako ve Francii. Přesto však

od roku 1996, kdy hypoteční úvěry začaly být v ČR poprvé poskytovány, došlo do roku

2004 k 342 % nárůstu. Zásluhu na tom měl dobrý vývoj ekonomiky a pokles úrokových

sazeb. V současné době jsou sazby tak nízké, že byla zrušena státní podpora a jediný

způsob, jakým česká vláda podporuje bydlení, je pouze umožnění odpočtu zaplacených

úroků z hypotečního úvěru od základu daně.

Francouzská vláda daňový odpočet zaplacených úroků neumožňuje, zato

podporuje bytovou politiku dotovanými úvěry (půjčka na bydlení s 0% úrokem,

smluvní půjčka a půjčka na pořízení sociálního bydlení). Vzhledem k nízkým úrokovým

sazbám, jejichž vývoj je ve Francii obdobný jako v České republice, se počet

dotovaných úvěrů snižuje.

Na základě poměrových ukazatelů průměrné výše hypotečního úvěru a průměrné

mzdy a průměrné ceny nemovitostí k průměrné mzdě bylo zjištěno, že pořízení

vlastního bydlení je dostupnější pro Francouze.

Do budoucna lze očekávat integraci hypotečního trhu v rámci celé Evropské

unie. Cílem integrace by měl být výkonnější a konkurenceschopnější trh hypotečních

úvěrů podílející se na růstu hospodářství, který bude zároveň respektovat a ochraňovat

zájmy spotřebitelů. Jedná se zejména o poskytování informací klientovi před uzavřením

úvěrové smlouvy tak, aby mu bylo umožněno porovnat konkurenci. V rámci Evropské

unie by měl být stanoven jasně a jednotně způsob výpočtu roční procentní sazby

nákladů, která by toto porovnání usnadňovala. Zatímco ve Francii mají banky povinnost

tuto sazbu již uvádět, české banky se ve většině případech brání tím, že tato sazba

nemůže být objektivní z důvodu změn úrokových sazeb po dobách fixace.
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Graf 1: Tržní podíl jednotlivých hypotečních bank podle smluvní jistiny

hypotečních úvěrů k 31. 12. 2004 (úvěry fyzickým osobám)
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Graf 2: Hypoteční úvěry - fyzické osoby
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Graf 3: Míra vlastnického bydlení (% populace)
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Graf 4: Průměrné úrokové sazby hypotečních úvěrů v České republice
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Graf 5: Průměrné úrokové sazby hypotečních úvěrů ve Francii
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