Katedra: *ÚČETNICTVÍ A FINANCI*

Student: *Bc. RASKA FRÁNOVÁ*

Studijní obor: *ÚFRD*

Název diplomové práce: *ÚVĚROVÁ POLITIKA BANK V OBLASTI HYPOTEČNÍHO BANKOVNICTVÍ V ČR A VE FRANCII*

Oponent diplomové práce: *ING. VLADIMÍR JAVOŘÍK - ČMÚ*

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. KDY BYLA ZALOŽENA CENTRÁLNÍ BANKA FRANCIE « BANQUE DE FRANCE »?
2. JE V SOUČASNÉ DOBĚ NUTNÁ BANKOVNÍ LICENCE NA HYPOTEČNÍ UVĚŘOVÁNÍ?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

- 15.4, 1. ab.1. - je ČSOB s.p.a. ?
- 15.7 - slybů uvedení slivu ECB (ESCB) NA FUNKOVÁNÍ BANKOVNICTVÍ VE FRANCII.
- 15.10 - tabulka - existuje dohoda 31.6. ?

Datum: 19.5.2006

Podpis oponenta diplomové práce: